dam columnis marmoreis usque ad tres cubitos, quas mare (ut incolæ dicebant) triennio ante abluere consueverat. Apparuisse & Cometem miræ magnitudinis tum affirmant, qui in occasu, cadente sole, statim apparebat. Non movebatur his prodigiis Paschalis, quippe qui fieri hæc natura cernebat. Verum cum intellexisset Florentinum episcopum affirmare solitum, Antichristum natum esse, eo statim proficiscitur, concilioque habito re ipsa admodum discussa, cum levitate quadam, ut alicujus magnæ rei autor videretur, motum episcopum cerneret, hominem verbis castigatum dimittit, atque inde Cisalpinam proficiscitur. Ubi ad Guardastallum conventu multorum principum & episcoporum habito, de homagiis, de feudis, de sacramentis episcoporum laicis antea exhibitis, exhibendisve magna est habita ratio. At vero cum intelligeret Gallos sacerdotes, non ita integre, ut decebat, vitam ducere, eo profectus, apud Trechas conventu habito, redactis ad laudabiliorem cultum Ecclesiæ, earumque præsidibus partim pulsus partim castigatione emendatis, in Italiam propere rediit, quod intellexerat omnia seditiosorum quorundam factionibus perturbari. Stephanus enim Corsus montem altum & Ponticulum de ea parte Hetruriæ, quam nunc principis Apostolorum patrimonium vocant ceperat, præsidisque muniverat, unde frequenti incurfione omnia circumquaque vexabat, quem Pontifex insecutus ex altero castello dejecit: alterum vi capere non potuit, natura loci obstante, & hyeme quæ jam appetebat. Iturus itaque in Apuliam componendarum rerum Italicarum gratia Lavicano episcopo Ecclesiam, Petro Leonis, & Leoni Fregepani urbem urbanaque omnia, Ptolemæo Sublacensi domino quæ circa urbem sunt quam diligentissime commendavit, relicto Gualfredo nepote militiæ principe: qui unà cum his ditio-nem ecclesiasticam tueretur. Verum absente Pontifice, quem seruat Ptolemæum tanti mali autorem dicere soli.

solitum, nunquam amplius ad urbem rediturum, ab Ecclesia Dei hi omnes defecere: Petrus Columna, quem Pontifex in gratiam receperat, Farfensis Abbas cum Anagnis, Prænestinis, Tiburtinis, Tusculanis, Sabinis. Ausus & idem Ptolemæus comparato exercitu Albam Latinam oppugnare, civibus ipsis acriter urbem defendentibus. Verum supervenientibus Pontifice cum principe Cajetano, cumque Richardo Aquilano egregiis copiarum ducibus, pulsus tyrannis Ecclesiam Dei occupare conantibus, & Albam obsidione liberat, & reliqua oppida quæ jam defecerant in dedicationem recipit. Tibur obstinate resistens expugnat non sine magno utriusque partis incommodo, montem altum dejecto inde Stephano recipiens, totum patrimonium brevi pæcatum reddidit. Pace deinde composita ad bellum Asiaticum animum adjicit, principes Christianos literis & nunciis ad eam rem quàm diligentissime animat, quod intellexerat Gothifredo Hierosolymis mortuo, Saracenos recuperandæ Hierosolymæ causa magnos exercitus eo duxisse: superatisque Christianis ingenti clade, & Comitem Burgundiæ in ipso prælio cecidisse, ac Boemundum vivum in manus hostium devenisse, ipsum vero Balduinum regem Gothifredi fratrem ægre ex tanta clade sese propripuisse, nec paulum abesse quin urbs caperetur. Veruntamen Barbari tanta victoriâ potiti obsidere Hierosolymas nequaquam sunt ausi. Tancredus autem egregie defensa Antiochia Laodiceam urbem imperio Constantinopolitano subiectam vi cepit, quod intellexerat Alexium Imperatorem Christianorum clade delectatum, militibus quoque nostris impedimento fuisse, quo minus supplementi causa ex Europa in Asiam trajicerent. Felicitate & audacia Tancredi Balduinus rex percitus, comparato propere exercitu in Aecon ducere statuit, vocatis in auxilium Genuensibus & Venetis: qui eò propere cum octoginta rostratis navibus ac triremibus ple-

risque profecti sunt : quare & urbs terra marique acriter oppugnata , vigesima die tandem capitur , & Saraceni qui eò venerant , tuendæ urbis causa , fusi fugatique sunt. Tancredus autem tantæ fuit pietatis in patrum Boemundum , ab hostibus triennio in vinculis detentum , ut ei magna vi auri redempto Antiochiæ principatum restituerit. Postea vero idem Boemundus Antiochiam ipsam Tancredo committens , in Italiam primo , mox in Galliam profectus , Constantiam Philippi regis Francorum filiam in uxorem accepit. Cognito deinde Alexii Imperatoris Constantinopolitani conatu , qui maritimas Antiochiæ urbes infestabat , in Italiam rediens parata classè , in Dalmatiam navigat , Cirrachiumque obsidet , ut ea ratione Alexium à bello Asiatico revocet , quod etiam brevi factum est : pacem vero petenti Boemundus hac lege dedit , ut bello Antiocheno omisso , militibus Francis , nullo maleficio per sua loca transcuntibus , iter in Asiam tuto facere liceret. Composita autem pace cum ea classè quam in Alexium paraverat in Asiam Boemundus contendens , adeo Christianorum animos recreavit , ut Balduinus rex Berytum urbem maritimam Phœnicæ inter Sidonem & Byblum positam , ac Tyro Metropoli obtemperantem , obsessam duobus mensibus vi tandem cepit , non sine magno suorum incommodo. Hanc ob rem & passim in omnes sævitum est , & urbs ipsa tanquam Colonia Christianis omnibus concessa est. Eodem quoque tempore capta & Sidon est. In tanta vero Christianorum felicitate Boemundus clarissimus princeps morte sublatus , luctu omnia complevit , qui Boemundum filium parvulum admodum ex Constantia uxore susceptum principatus Antiocheni successorem relinquens , Tancredo nepoti donec adolesceret commendavit. Interea vero Henricus quartus mortuo patre , quem apud Leodium bello superaverat , compositis in Germania rebus , in Italiam veniens apud Sutrium substitit,

stitit, quod senserat ejus adventum Paschali parum a modum gratum esse, quippe qui & Ecclesias multas bellis everterat, & episcopatus contra jus fasque per libidine animi, cui placuisset demandaverat. Verum missis ultro citroque legatis, cum Imperator jurejurando interposito polliceretur, se, & pacato agmine urbem ingressurum, & coacturum suos episcopos, se à possessione episcopatum abdicarent, quos largitione acceperant, & potentia, portæ repente aperta sunt. Nam Sutrio movens Henricum ad montem Guadii: vel (ut alii volunt) ad montem Malum sunt etiam qui montem aureum hunc appellant, constructa posuerat. unde postea annuente populo procedenteque obviam honorato quoque urbem Leoninam primo ingreditur, præcedentibus sacerdotibus cum infulis & reliquiis Sanctorum à mole Hadriana nam per eam portam urbem Leoninam ingressus est usque ad basilicam sancti Petri, cujus in gradibus pedes Pontificis eoque cum Cardinalibus prodeuntes exosculatus est. Positis deinde militibus suis in stationibus unà cum Pontifice, ad dexteram tamen templum ingreditur, in quo post orationem ad Alaricum fratrem, à Pontifice petit, ut illos confirmet, quibus ipse episcopatus dederat, licet jusjurandum antea interposuisset, se nunquam id à Pontifice petiturum Paschalem veto id facere recusantem intromissis militibus, dato signo unà cum Cardinalibus statim cepit, eumque cum magna parte cleri spoliati prius castra perducit. Permotus tam insigni injuria populus Romanus, sumptis armis Teutonicos ex urbe Leonina pellit, portasque omnes claudit. Tum vero Imperator ad Soractis montem perveniens, quem nunc sancti Sylvestri vocant, in loco excelso & munitissimo Pontificem & Cardinales collocat, dispositis circumcunquaque custodibus & præsidii, ne inde aufugerent vel retrahi ab aliquo possent, quo facto, statim reliquas copias urbem oppugnaturus movens, ad Anienem

peruenit. Unde occupato prius ponte Mammeo, à Mammea matre Alexandri Imperatoris nomen ducente, actanti operis autore, incensis circuinquaque villis, incursiones continuo in Romanos faciebat. Quare Pontifex incommodis civium & precibus motus, ad pontem Salarem perductus, accitis ex urbe notariis, qui pacta conscriberent, eos omnes (licet invitus) in episcopatu confirmavit, quos antea Henricus delegerat. Hoc itaque modo compositis rebus, dimissis captivis omnibus, Imperator à Pontifice coronatur in basilica sancti Petri, clausis prius urbis portis, ne populus erumperet, firmataque stationibus ipsa ab Henrico Basilica. Unde non ita multo post voti compos factus in Germaniam rediit. Pontifex vero pacata aliquantulum Italia, Pisanos navali gloria admodum potentes adhortatur, ut ex insulis Balearibus, quas jam antea occupaverant, in Saracenos moveant, mare nostrum & littora Christianorum infestantes. Quare Pisani cupiditate gloriæ capti comparata ingenti classe, impositaque majore juventutis sua parte in hostem proficiscuntur. Verum dum apud vada Volaterrana ventum expectant, Lucenses eorum urbem defensoribus vacuam invadunt, quam quidem Florentini, Pisanorum precibus moti, repulsis Lucensibus, acerrime tutati sunt. Ob quam rem Pisani de Saracenis victores domum redeunt, Florentinos duabus propheticis columnis donant: quæ adhuc ad portam sacelli beati Iohannis Baptistæ visuntur: Interim vero Paschalis concilio apud Lateranum habito, omnia quæ Henrico promiserat revocat, quod coactus, non libens, in ejus sententiam armis, non rationibus munitam, descendisset, instantibus Cardinalibus, qui in vinculis erant, populoq; Romano qui ab Henrico bello vexabatur, ut quavis conditione pacem componeret. Satius itaque visum est retractare male acta violenter præsertim, quam pati exemplo pernicioso, ut id quoq; reliquis principibus licere videatur, quod Henricus ab invito

invito Pontifice extorserat. Hoc autem tempore Mathildis Comitissa admodum senio confecta moriens Romanæ Ecclesiæ ex testamento reliquit, quicquid Pissia amne & sancto Quirico agri Senensis usque ad Ceperanum inter Apenninum & mare pertinet, addidit Ferraria, quæ adhuc Romanæ ecclesiæ vectigalis est. Sunt qui scribant, quorum de numero Vincentius est autor egregius, hanc mulierem Florentiæ mortua esse eo incendio, quo & magna pars urbis consumpta est, & ad duo millia hominum combusta traduntur ejusque corpus postea in Cisalpinam translatum esse, in monasterio sancti Benedicti quod ab urbe Mantuæ XXI millib. passuum distat, sepultam. Crediderim eam mulierem ipsam Mantuæ diem extremum obiisse, suaque jussu ad sanctum Benedictum, sua impensa ædificatum, translata & sepultam, procurante eam rem Anselmo viro sanctissimo ac tanti monasterii autore quippe qui operam dederat, Mathildis impensa, ut conobium tam amplum, tamque magnificentum ædificaretur. Eodem quoque in locum sepultum fuisse eundem Anselmum episcopum Lucensem comperi, ac Mantuam deinceps translatum in Ecclesiam Cathedralenobis ob eam rem credo, ne à vicinis furto surriperetur, cum miraculis continuo clarior fieret. Affirmant Lucense corpus Mathildis apud se esse: quod ne credam, facit Guidonis Gonzagæ autoritas. Qui dum monasterium sancti Benedicti restitueret, inventum corpus honestiore loco (ut par erat) collocavit. Alium quoque Anselmum fuisse his temporibus quidam autores scribunt virum doctissimum, & apud Angelos tanti pretii habitum, ut brevi ex monacho Abbas, deinde Centuriensis Archiepiscopus sit factus: qui etiam libros de meditationibus, cur Deus homo, de libero arbitrio de similitudinibus, de cruce, de beato Iohanne Baptista conscripsit. Felicia certe hæc tempora fuere, quæ Sigibertum monachum Gelbatensium virum spectatæ doctrinæ, & Bernardum ex Castilione Burgundum

iz nobiligenere ortum protulere. Is *XXII* annum
 tingens sub Abbate Stephano, qui tertius fuerat ab
 choato Cisterciensi monasterio, unà cum *XXX* so-
 nis monachi habitum suscipiens, tanti pretii ob do-
 rinani & sanctitatem est habitus, ut brevi Abbas
 Claravallensis monasterii, cum primum Roberti viri
 iustis impensa ædificati creatus sit, cui certe loco
 uni maxima gloria ad annos sex & triginta præfuit.
 Moriens deinde Bernardus præter sanctitatem, mul-
 quoque scriptis ingenii sui monumenta reliquit:
 maxime vero commentarios in Cantica canticorum,
 considerationes divinæ contemplationis ad Eugenium
 Pontificem, unde pontificii muneris ratio duceretur:
 scripsit & varias epistolas, unam potissimum ad Ro-
 manos, qua eos vehementer carpit: scripsit & Apo-
 geticum & sermones in solennibus habitos. Ad
 Paschalem redeo qui in concilio apud Guardastal-
 um habito, decrevit, ne urbes Æmilia, Placen-
 tia, Parma; Rhegium, Mutina, Bononia, Raven-
 nati ecclesiæ antea metropoli subiectæ, amplius es-
 sent: quod sapius ob superbiam in Romanam se-
 dem Præfules Ravennates cornua erexerant. Ponti-
 ficem vere ad urbem redeuntem rogantur cives qui-
 dam, ut in locum Petri præfecti urbis demortui fi-
 tum subtogaret. Quod cum facere Pontifex negaret
 propter ætatem pueri, qui vix *X* attigerat annum,
 tanta repente seditio exorta est, ut ei abire ex civita-
 te necesse fuerit, ne magna aliqua cædes inter cives
 committeretur, cum multi inessent, qui nequa-
 quam tantum magistratum pūcro committendum di-
 terent. Neque ita quoque seditionis seminis abstu-
 lit. Nam cum Albæ esset, intellexissetque Petrum Leo-
 nis Ecclesiæ fautorem in ædibus suis ab adversa fa-
 ctione oppugnari, eò prope Ptolemæum mittit
 ab Aricia arcitum satis valida manu, qui pulsos
 in Transtiberinam regionem adversarios partim in-
 terficat, partim capit, ac per municipia custodiendos
 dividit.

dividit. Sed magna repente in Ptolomæo inconstans apparuit. Nam quos ipse paulo antè ceperat, eodem postea suo quoque nutu ad municipia profectos, dum iter per Algidum faciunt, ex insidiis adortus capit, & Laritiam secum ducit: inter quos & demortui præfæti filius erat. Non contentus autem tantum tanti admissi facinoris Ptolemæus, Sarmineturum, Nymphæum, Tiberiam, oramque maritimam occupavit. Interim vero Henricus è Germania in Italiam cum exercitu descendens magno terrori omnibus fuit. Verum cum is Romam venisset, absente Pontifice qui tum in Apulia concilium habebat, cumque se privatum dignitate imperii putaret, unà cum potestatem dandorum episcopatum à Barcharenfi Archiepiscopo patria exule iterum coronatus ante beati Gregorii corpus, in patriam abiit. Paschalis autem, absolute conventu, ex Apulia Romam cum copiis Normannorum rediens, & multa oppida ab hostibus occupata recepit, & Præneste Caloiohannis imperatoris Constantinopolitani, qui patri Alexio successerat, oratores libenter audivit, eisdemque in mandatis dedit, ut Caloiohannem suo nomine contra Saracenos animarent. At vero Farfensis abbas & Ptolemæus qui nullum sibi veniæ locum apud Pontificem ob sua maleficia reliquerant, latebris delitescens tandem per amicos in Paschalis viri mitissimi gratiam redeunt. Pacatis hoc modo rebus dedicataque Præneste Agapeti basilica, Romam effusa obvians urbana multitudo honoris causa tandem rediit: qui quidem ex frequentia in valetudinem incidens, se paulo post moriturum cognovit: quare acceptis ecclesiæ Sacramentis, cohortatusque clerum ad pacem & concordiam, pontificatus sui anno *XVIII.* mensis *VI.* die *VII.* moritur *XP.* Calendas Februarii: sepe liturque honorificentissima pompa in basilica Constantiniana. Suo autem pontificatu facta potestatem factorum ordinum, presbyteros *L.* diaconos *XXX.*